
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

REG. DET. DIR. N. 601 / 2019

Prot. corr. N-OP-18128-7-2019/3232

OGGETTO: codice opera 18128 - Stadio Rocco - Sistemazione esterne ed opere accessorie. 
Spesa complessiva euro 500.000,00. Determinazione a contrarre - procedura negoziata ex art. 
36, comma 2, lettera  b), del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento dei lavori.

CUP:   F95H18000640004
CIG:   7834303F57

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Atteso che l'opera denominata “18128 -  Stadio Rocco -  Sistemazioni  esterne ed opere 
accessorie” in oggetto, è inserita negli atti programmatori dell'Ente, e precisamente nel documento  
unico  di  programmazione  (DUP)  -  periodo  2018-2020  e  del  Bilancio  di  previsione  2018-2020, 
approvato con la deliberazione consiliare n. 17 del  8 maggio 2018, e succ. variazioni,  con una 
previsione di  spesa di  euro 500.000,00 finanziata con avanzo vincolato  come da prospetto che 
segue:

65.991,86 AV. VINCOLATO GIA’ MUT
49.925,14 AV. VINCOLATO GIA’ LIB
90.707,75 AV. VINCOLATO GIA’ RM

101.065,17 AV. VINCOLATO GIA’ A
28.085,62 AV. VINCOLATO GIA’ TIT

100.389,32 AV. VINCOLATO GIA’ URB
63.835,14 AV. VINCOLATO GIA’ SOG

Premesso che, al  fine della realizzazione di  tale opera,  sono stati  individuati  i  seguenti 
professionisti:

per la progettazione, l'ing. Nerio Musizza - Responsabile Unico del Procedimento (dipendente dell' 
Amministrazione), e ciò nel rispetto delle Linee guida ANAC n. 3 di attuazione del D.L.gs. 50/2016 - 
“Nomina, ruolo e compiti  del  responsabile unico del  procedimento per l'affidamento di  appalti  e 
concessioni”, che prevedono come le funzioni di RUP e progettista (e direttore dei lavori) possano 
coincidere, tra l'altro, per gli interventi di importo fino a euro 1.500.000,00 – caso che qui ricorre;

Responsabile del procedimento ing. Nerio Musizza Tel: 040 675  4744 E-mail: nerio.musizza@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel:  040 675 4275 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel:  040 675 4275 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  601 / 2019



Pag. 2 / 6

per il coordinamento della sicurezza in progettazione ed esecuzione, la direzione dei lavori, misura 
e contabilità, nonché il certificato di regolare esecuzione, l'arch. Fabio Radanich con studio tecnico 
in Trieste (determinazione dirigenziale n. 343 / 2019 del 20.02.2019 esec il 01.03.2019);

che  con  deliberazione  giuntale  n.  117  del  14.03.2019,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il progetto definitivo utile all'appalto dei lavori ai sensi e per gli effetti  
del combinato disposto di cui agli artt. 23 commi 3 e 3-bis e 216 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, così 
come redatto dai summenzionati professionisti - ing. Nerio Mussizza e, relativamente alla sicurezza 
ex D.Lgs. 81/2008,  dall'arch. Fabio Radanich - e sviluppato negli  elaborati  ivi  elencati,  per una 
spesa  complessiva  di euro  500.000,00  di  cui  euro  369.870,18  per  lavori,  come  da  quadro 
economico sotto riportato;

A) Lavori
A.1 Importo lavori euro 367.857,28

A.2 Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) euro 2.012,90
TOTALE  A) - Lavori euro 369.870,18

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 IVA 22%  su A) euro 81.371,44
B.2 Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% x 80%) euro 5.917,92

B.3 Fondo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% x 20%) euro 1.479,48
B.4 Spese tecniche euro 38.621,76

B.5 Imprevisti euro 2.739,22
TOTALE  B) – Somme a disposizione dell'Amministrazione euro 130.129,82

TOTALE GENERALE   A) + B) euro 500.000,00

che al punto 5. del dispositivo della succitata deliberazione giuntale è stato dato atto che 
con altra deliberazione giuntale n. 65 del 14.02.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, era 
stata  autorizzata  l’applicazione  anticipata  di  una  quota  dell'avanzo  di  amministrazione,  ed  in  
particolare la somma di euro 500.000,00 per l'opera “18128 - Stadio Rocco - Sistemazione esterne 
ed opere accessorie” di cui trattasi;

Vista l'attestazione sullo stato dei luoghi ex art. 4, D.M. 49/2018 resa in data 14.03.2019 dal 
Direttore dei Lavori arch. Fabio Radanich, in merito: a) all'accessibilità delle aree e degli immobili  
interessati dai lavori secondo le indicazioni risultanti dagli elaborati; b) all'assenza di impedimenti  
alla  realizzabilità  del  progetto,  sopravvenuti  rispetto  agli  accertamenti  effettuati  prima 
dell'approvazione del progetto stesso;

Richiamato  il  D.Lgs.  18.  aprile  2016,  n.  50  “Codice  dei  Contratti  Pubblici”,  nel  testo  vigente 
aggiornato  con  il  D.Lgs.  19  aprile  2017,  n.  56  “Disposizioni  integrative  e  correttive  al  decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e fino al D.Lgs. 12 gennaio 2019, n. 14 “Codice della crisi d’impresa 
e dell’insolvenza in attuazione della legge 19 ottobre 2017, n. 155”;

Ritenuto - ricorrendo le condizioni previste dalla legge - di procedere all’affidamento dei  
lavori dell'opera in parola mediante procedura negoziata prevista dall’art. 36, comma 2, lettera c) del  
D.Lgs. 50/2016, con consultazione di almeno n. 15 (quindici) operatori economici ove esistenti nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati  
sulla base di indagine di mercato o tramite elenchi di operatori economici qualificati, ai sensi dell’art.  
61 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs.  
163/2006 ed in conformità all’Allegato A) al D.P.R. stesso;

Responsabile del procedimento ing. Nerio Musizza Tel: 040 675  4744 E-mail: nerio.musizza@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel:  040 675 4275 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel:  040 675 4275 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  601 / 2019



Pag. 3 / 6

Dato atto che, per garantire i principi di trasparenza, concorrenza e rotazione e considerata 
la pecularietà dell'intervento, si provvederà ad individuare gli operatori economici da invitare alla 
succitata  procedura  negoziata  sulla  base  di  informazioni  riguardanti  le  caratteristiche  di  
qualificazione  economico-finanziaria  e  tecnico-organizzativa  desunte  dalla  consultazione  degli 
elenchi ufficiali pubblicati nell’apposito sito dell’ANAC e dalle evidenze interne all’Ente;

Preso atto, a tale ultimo proposito, che con determinazione dirigenziale n. 14 / 2017 del 
24.02.2017 esec  lo  stesso 24.02.2017 (e  succ.  n.  5154 /  2018 del  07.11.2018 esec  lo  stesso 
07.11.2018 di aggiornamento), è stato costituito ed approvato l’elenco di imprese per l’affidamento 
di  lavori  di  importo  complessivo  inferiore  alla  soglia  di  un  milione  di  euro  mediante  procedura 
negoziata senza previa pubblicazione dei  bando di  gara,  ai  sensi  degli  artt  36 e 63 del  D.Lgs. 
18.04.2016, n. 50;

che  con  la  succitata  determinazione  dirigenziale  n.  14  /  2017  dd.  24.02.2017  è  stato 
precisato che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di poter procedere all'invito di imprese non 
iscritte nell'elenco di operatori approvato;

Dato atto che con il presente provvedimento si provvede alla prenotazione della spesa e 
che   all'impegno  esecutivo  della  spesa  stessa  si  procederà  con  successivo  provvedimento  di  
aggiudicazione definitiva dei lavori;

Rammentato, come sopra già anticipato, che con la deliberazione consiliare n. 17 del 8 
maggio  2018  più  sopra  già  citata,  è  stato  approvato  l'aggiornamento  del  documento  unico  di  
programmazione (DUP) - periodo 2018-2020 e il Bilancio di previsione 2018-2020;

che con deliberazione giuntale n. 65 del 14.02.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è  stata  autorizzata  l'applicazione anticipata  di  una  quota  dell'avanzo di  amministrazione,  ed  in 
particolare, per quanto qui di interesse, la somma di euro 500.000,00 per l'opera “18128 - Stadio 
Rocco - Sistemazione esterne ed opere accessorie” in oggetto;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. I della Legge 208/2015  
(c.d. Legge di stabilità 2016);

che dal 1 gennaio 2019 questa Amministrazione comunale si trova in esercizio provvisorio 
ai sensi dell'art. 163, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 cosi come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

che trattasi di spesa non frazionabile diretta all'affidamento lavori urgente per l'esecuzione 
di sistemazioni esterne ed opere accessorie allo Stadio Rocco, interventi questi pregiudizievoli allo 
svolgimento della manifestazione sportiva di livello internazionale che si terrà il prossimo mese di 
giugno, Europei Under-21 del 2019;

che l'obbligazione viene a scadenza nell'anno 2019 per euro 500.000,00;

che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera in parola è il seguente:

- anno 2019 per euro 500.000,00

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Responsabile del procedimento ing. Nerio Musizza Tel: 040 675  4744 E-mail: nerio.musizza@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel:  040 675 4275 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel:  040 675 4275 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  601 / 2019



Pag. 4 / 6

Visto  l'art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto  lo  Statuto  del  Comune  di  Trieste  vigente,  ed  in  particolare  l’art.  131,  recante  le 
attribuzioni dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento 
ex art. 31 del Codice degli appalti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016, sono svolte dal Funzionario 
Direttivo ing. Nerio Musizza, in forza al  Dipartimento Promozione Turistica, Scuole, Educazione, 
Cultura e Sport;

per tutto quanto fin qui argomentato,

DETERMINA

1. di indire procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016,  
per           l'affidamento  dei   lavori   afferenti   l'opera  denominata  18128 -  Stadio  Rocco - 
Sistemazioni esterne ed opere accessorie, invitando alla stessa procedura almeno n. 15 
(quindici) operatori economici qualificati;

2. di stabilire quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo determinato mediante 
ribasso sull'importo posto a base di gara;

3. di dare atto che:

• nella  lettera  d'invito  verrà  precisato  che  l'aggiudicatario  i  lavori  provvederà 
direttamente al pagamento dei subappaltatori, fatti salvi i casi previsti dal comma 13 
dell'art. 105, D.Lgs. 50/2016;

• con un numero di offerte ammesse pari o superiore a 10 (dieci), la stazione appaltante 
eserciterà la procedura di esclusione automatica prevista dal comma 8, dell'art. 97, 
stesso D.Lgs. 50/2016;

4. di dare atto, inoltre:

-  che  la  presente  opera  “18128  -  Stadio  Rocco  -  Sistemazioni  esterne  ed  opere 
accessorie” è      inserita nel documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2018-
2020 e del Bilancio di previsione 2018-2020, approvato con la deliberazione consiliare n.  
17 del 8 maggio 2018, e succ. variazioni, con previsione di spesa di euro 500.000,00 
finanziata con avanzo vincolato;

-  che  con  deliberazione  giuntale  n.  65  del  14.02.2019,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  è  stata  autorizzata  l'applicazione  anticipata  di  una  quota  dell'avanzo  di 
amministrazione,  ed in  particolare  la  somma di  euro 500.000,00 per  l'opera  “18128 - 
Stadio Rocco - Sistemazione esterne ed opere accessorie” in oggetto;

-  che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000,  il  programma  dei  
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. I della Legge 208/2015 (c.d.     Legge di stabilità 2016);

Responsabile del procedimento ing. Nerio Musizza Tel: 040 675  4744 E-mail: nerio.musizza@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel:  040 675 4275 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel:  040 675 4275 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  601 / 2019



Pag. 5 / 6

-  che  dal  1  gennaio  2019  questa  Amministrazione  comunale  si  trova  in  esercizio 
provvisorio ai sensi dell'art. 163, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 cosi come modificato dal 
D.Lgs. 126/2014;

-  che  trattasi  di  spesa  non  frazionabile  diretta  all'affidamento  lavori  urgente  per 
l'esecuzione di  sistemazioni  esterne ed opere accessorie allo Stadio Rocco,  interventi 
questi  pregiudizievoli  allo  svolgimento  della  manifestazione  sportiva  di  livello 
internazionale che si terrà il prossimo mese di giugno, Europei Under-21 del 2019;

- che l'obbligazione viene a scadenza nell'anno 2019 per euro 500.000,00;

- che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:

• anno 2019 per euro 500.000,00

5. di prenotare la spesa complessiva di euro 461.378,24 ai capitoli di seguito elencati: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 20181
280

18128 -  STADIO 
ROCCO - 
SISTEMAZIONI 
ESTERNE ED 
OPERE 
ACCESSORIE  - 
RIL. IVA

01745 U.2.02.01
.09.016

00329 18128 N 27.370,10 FIN. AV. 
VINCOLA
TO GIA' 
MUT

2019 20181
280

18128 -  STADIO 
ROCCO - 
SISTEMAZIONI 
ESTERNE ED 
OPERE 
ACCESSORIE  - 
RIL. IVA

01745 U.2.02.01
.09.016

00329 18128 N 49.925,14 FIN. AV-
VINCOLA
TO GIA' 
LIB

2019 20181
280

18128 -  STADIO 
ROCCO - 
SISTEMAZIONI 
ESTERNE ED 
OPERE 
ACCESSORIE  - 
RIL. IVA

01745 U.2.02.01
.09.016

00329 18128 N 90.707,75 FIN. AV. 
VINCOLA
TO GIA’ 
RM

2019 20181
280

18128 -  STADIO 
ROCCO - 
SISTEMAZIONI 
ESTERNE ED 
OPERE 
ACCESSORIE  - 
RIL. IVA

01745 U.2.02.01
.09.016

00329 18128 N 101.065,1
7

FIN. AV. 
VINCOLA
TO GIA’ A

2019 20181
280

18128 -  STADIO 
ROCCO - 
SISTEMAZIONI 
ESTERNE ED 
OPERE 
ACCESSORIE  - 
RIL. IVA

01745 U.2.02.01
.09.016

00329 18128 N 28.085,62 FIN. AV. 
VINCOLA
TO GIA’ 
TIT

2019 20181
280

18128 -  STADIO 
ROCCO - 
SISTEMAZIONI 

01745 U.2.02.01
.09.016

00329 18128 N 100.389,3
2

FIN. AV. 
VINCOLA
TO GIA’ 

Responsabile del procedimento ing. Nerio Musizza Tel: 040 675  4744 E-mail: nerio.musizza@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel:  040 675 4275 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel:  040 675 4275 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  601 / 2019



Pag. 6 / 6

ESTERNE ED 
OPERE 
ACCESSORIE  - 
RIL. IVA

URB

2019 20181
280

18128 -  STADIO 
ROCCO - 
SISTEMAZIONI 
ESTERNE ED 
OPERE 
ACCESSORIE  - 
RIL. IVA

01745 U.2.02.01
.09.016

00329 18128 N 63.835,14 FIN. AV. 
VINCOLA
TO GIA’ 
SOG

6. di dare atto che gli interventi di cui al presente provvedimento non comportano maggiori 
oneri diretti o indotti.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
dott. Enrico Conte

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento ing. Nerio Musizza Tel: 040 675  4744 E-mail: nerio.musizza@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel:  040 675 4275 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel:  040 675 4275 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  601 / 2019



 Atto n. 601 del 15/03/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CONTE ENRICO
CODICE FISCALE: CNTNRC58T03E506Z
DATA FIRMA: 15/03/2019 13:35:42
IMPRONTA: 27E747B8464EC45DE530926BDB656133FA468AB3364CD7575E948D6024721468
          FA468AB3364CD7575E948D6024721468511AD8DF52DBC4DEAB19C8FB41AB63FB
          511AD8DF52DBC4DEAB19C8FB41AB63FB4F75A7E49A172DD274CFA3A3AA71552E
          4F75A7E49A172DD274CFA3A3AA71552E4B213DD62DA291AF4D23A7AC80163B02


